to magno praescriptas fieri debeat; quotiescumque tamen Camera nostra Apostolica, vel quispiam ex locis Piiis, ac Mensis supradictis, & quilibet Dominus, ac creditor pecuniae, vel rei depositae damnum subisse compertum fuerit. Ubi vero nullum damnum illatum inde fuerit; nihilominus iam dicti Depositarii & arcarii, inter infames habendi, ob culpam infidelitatis duplicata poena pecuniaria summa, quam in suum, vel alienum commodum converterint, puniri debeant. Sed praeterea poenis etiam corporalibus gravibus, & gravissimis, arbitrio Iudicum cumulate plectantur, ratione habita qualitatis, & circumstantiarum singulorum casuum, & factorum, quas deprehendere contigerit.

§.6. Similiter volumus, decernimus, & iubemus, ne computorum & rationum scriptores Montis Pietatis, & Mensae S. Spiritus recipere, aut recipiendum, & solvendum curare, vel facere possint quodcumque mandatum, vel scriptam illorum, qui nullas pecunias re ipsa ibidem depositas, vel servatas habuerint. Si autem habuerint eadem mandata & scripta recipi & solvi possint pro ea tantum summa, quae deposita ibidem extiterit. Quod si iam dicti computorum Scriptores, & rationarii contrafecerint, tunc in eos procedi possit, & debeat poenis a Nobis in arcarios, & depositarios statutis.

§.7. Praeterea sancimus, & declaramus, haec, quae a Nobis lata Lege disponuntur, in eos pariter locum habere, qui auxiliares, cooperatores, & quocumque alio modo confarii, complices, ac participes infidelitatis eorumdem arcariorum & depositariorum extiterint: qui quidem confarii, & complices, ac participes secundum suam complicitatem, & participationem in singulis factis, & casibus iisdem poenis omnino puniri debeant, quibus puniendi essent, vel punirentur praecipui, & principales rei eadem forma, quae statuta reperitur in publicis edictis superius memoratis, contra reos cooperatores, auxiliares, complices, & participes olim vulgatis.

§.8. Quia vero gravissimum esset crimen infidelitatis, ab iis computorum Scriptoribus, & rationariis commissae, qui ut facilius pecuniam, sub bona, & publica fide sibi creditam & depositam, in proprios, vel alienos usus converterent, vel curarent, ut ab aliis converti posset, sive alia quacumque de causa in consuetis codicibus, & libris, ut scripturarum regula ab ipsis pro illorum officio bene exercendo postulat, nomen, vel nomina depositorum nequaquam describerent; hac nostra pagina perpetuum robor habitura, declaramus, decernimus, & statuimus, singulos, & quoscumque rationarios, & computorum Scriptorum, qui hoc modo in suo officio exercendo peccasse, vel factum simile fraudis, & infidelitatis commississe, vel committendum curasse comperti fuerint, vel qui cuiuspiam nominis veritatem describendo, seu minorem summam ea, quae vera deposita essent, tam nostrae Camerae Apostolicae quam alterius cuiuscumque domini, & creditoris pecuniae depositae, in codicibus & libris descripsissent, damno inde sequuto, vel non sequuto judicari,

Computorum
& rationum
Scriptores
Montis Pietatis,
& Mensae
Sancti Spiritus
quomodocumque
gerere debeant
in mandatis recipiendis
& contrafacientes
qua poena puniendi

Pena in auxiliatores,
cooperatores,
confarios,
& participes
in infidelitatis
depositariorum.

Pena in computorum
Scrip-
tores, & ra-
tionarios, in
libris suis non
describentes
nomina depo-
sitorum.

Pena in ex-
actores Came-
rales infideles
Montis Pietatis,
& S. Spi-
ritus.

ri, & re ipsa puniri debeant ad regulam, & gradum poenae pecunariae & corporalis, superius impositae in factis, & casibus contra depositarios, & arcarios, secundum qualitatem, & circumstantias eorum infidelitatis. Ad haec sancimus, & statuendo declaramus, factum commissionis, vel omissionis, tanquam dolo sum, & fraudulentum semper habendum, maloque animo, & sine cogitatum quotiescumque culpae obnoxius contrarium non probaverit, & constare curaverit.

§.9. Ne autem exactores Camerales, ii praecipue, qui in vestigialibus generalibus, & particularibus utriusque Annona frumentariae, & graeciae, inque Monte Pietatis, & Mensae S. Spiritus pecunias a debitoribus exigere, exactasque principalium Dominorum, arbitrio servandas deponere debent, fide sibi data, sui que Officii commodo abuti, sive a se, & pecunias exactas, perque eos non depositas, in suum, vel alienum commodum converterere unquam possint praesentium tenore districte mandamus, ut totas integre, & prompte quemadmodum ex officio tenentur, statim ac per illos exactae fuerint, deponere debeant, decernentes, ut qui eas non deposuerint, vel in alienos usus pro arbitrio converterint, sequuto inde, vel non sequuto damno Camerae nostrae Apostolicae vestigialium utriusque Annona frumentariae, nimirum, & graeciae, Montis Pietatis, & Mensae S. Spiritus, in singulis casibus severo iudicio judicentur, & puniantur ad legem, & normam a Nobis decretam, & stabilitam contra depositarios, arcarios, rationarios, & computorum Scriptorum ut supra.

Furtivis in custodia
pignorum factis
quomodo punien-
de.

§.10. Volentes etiam pro nostris viribus impedire, ne fraudes quae compluribus factae fuerunt in custodia pignorum Montis Pietatis, rursum imposterum fiant, & committantur, praesentium tenore iubemus, & committimus, & subcustodes pignorum ejusdem Montis, aequae ac judicialium Depositariae Urbanae, aestimatorum, qui fide sibi data, commodoque, quod eis proprium munus ministrat, inique abutentes clam, & dolo se pignus aliquod etiam parvi pretii subtraxerint, vel ex una custodia in aliam transferant, priusquam vel postquam oppigneratum fuerit illudque sibi usurpaverint, vel aliis tradiderint, inque alia custodia oppigneraverint, vel ejus speciem, & qualitatem immutaverint, remve oppigneratam confinxerint, sive unam pro alia describentes dolum, & fucum fecerint, fraudemve quancumque, falsitatem, aliamve similem actionem circa dicta pignora commiserint, ipso facto poenam ultimi supplicii incurrere debeant, nulla eis excusatione suffragante, etiam parvi pretii, & valoris rei, in qua delictum commiserint. Iudices vero in poenas ferendo qualitatem, & circumstantias facti rescipient.

Pena in fraudulentes,
Depositarios,
Syndicos,
Rationarios,
& Exactores
Ecclesiasticos.

§.11. Decet quam maxime, ut pra oculis nostris similiter debitum sollicitudinis habeamus, quod Nobis, ut in ceteris incumbit erga opera, & loca pia, quorum Nobis, ut Pa-

tri, & Tutori custodia commissa est. Quare praesentibus nostris volumus, & ordinamus, ut omnes Depositarii, Syndici, rationarii, & exactores Ecclesiarum, Capitulorum, Collegiorum, Domuum, Conventuum, Monasteriorum regularium utriusque sexus, & cuiuscumque loci, & Operis pii, vel Congregationis, aut Capituli, qui in proprio officio, & ministerio exercendo, aliquam ex praedictis actionibus, & fraudibus committentes, quae damnantur, & puniuntur in Depositariis, arcariis, rationariis, & exactoribus Camerae nostrae Apostolicae, in vestigialibus generalibus, & particularibus utriusque Annona frumentariae, & graeciae, ac Montis Pietatis, Mensae S. Spiritus, & Depositariae Urbanae infervientibus, aliisque Officialibus supra commemoratis quovis modo deliquerint, omnes; & singuli iisdem poenis cum suis complicitibus omnino subiaceant, quae in eisdem Depositariis, Arcariis, Exactores camerales, alioque superius nominatos infidelitae fuerunt, itaut de utriusque par iudicium feratur iisdem modis, & formiter, quae superius praescriptae fuerunt.

Reis subtor-
gia e-
cipiantur

§.12. Quia vero zelus Iustitiae, quo intus incendimur, nos monet, ut has provisiones nostras plenissimo effectu mandandas, quamprimum curemus, nos supradictis Reis omnia subterfugia, & pretextus eripere decrevimus, quos saepe numero iudicium Criminale sagaciter declinaturi, vel rigorem poenarum vitari, studiose conquirunt, mala, & falsa quaedam regularum legalium interpretatione freti, quas suis factis pessime aptant; propterea decernimus, & ordinamus, ne ullus, ex iam dictis Depositariis, Arcariis, Exactoribus, Rationariis, Syndicis, & Custodibus, aliisque ex nominatis Officialibus, & Ministris, qui quocumque modo contrafecerit, & quancumque ex memoratis, expresse illicitis vetitis, ac criminosis actionibus commiserit, unquam possit esse, vel habere immunis, & liber ab actione criminali, & eo minus excusari in aliqua parte delicti, neque absolvi, aut liberari a quacumque poena sub praetextu cuiusvis securitatis ab eo data pro indemnitate Camerae nostrae Apostolicae, Montis Pietatis, Mensae S. Spiritus, vel alterius loci pique operis praedictorum. Nullo pacto etiam ei possit aut debeat suffragari speciosum, vel ammen administrationis, calculorum faciendorum, & rationum, non redditarum, simileque emendicatae exceptiones, & pretextus, quae omnia frivolalevia, levissima, & nulliusvis, & momenti esse declaramus tanquam dolo malo delinquentium suggesta, & excogitata. Quotiescumque ergo, aliquis ejusmodi pecuniam in proprium, vel alienum usum, & commodum convertere ausus fuerit, vel ei solvendum curaverit, qui in Monte Pietatis, vel in Mensa Sancti Spiritus nullam antea pecuniam vere deposuerit, quive rei, & pecuniae depositae, & exactae esse debitor deprehensus fuerit, atque impos compertus rei ablata, statim, & sine ulla mora restituenda, de eo, tanquam de homine infami, ac vero latrone iudicabitur, & omnino ad dispositiones edictorum punietur, ut dictum est supra, nulla ei praedictarum, & simi-